
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2013

Valor Total: 330.151,65
Data Assinatura: 30/07/2013
Vigência: 30/07/2013 a 26/11/2013
Tomada de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0106002693          Federal
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Cristóvão Colombo, 156
CEP. 66810-000 - Belém/PATelefone: 9132364070 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562219

Contrato: 109
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adequação do prédio onde funcionará a 
EEEFM Celso Malcher, localizada no município de Belém/Pa.
Valor Total: 125.456,06
Data Assinatura: 30/07/2013
Vigência: 30/07/2013 a 28/08/2013
Convite: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA EPP
Endereço: Cj Stos Dumont II, 41
CEP. 66087-830 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562228

Contrato: 104
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Ampliação da EEEFM Senador Catete Pinheiro, localizada 
no município de Rio Maria/Pa.
Valor Total: 159.225,24
Data Assinatura: 30/07/2013
Vigência: 30/07/2013 a 27/10/2013
Tomada de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306002693          Federal
12362134974260000    449051              6302002693          Federal
Contratado: C.O.S CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Rio Maria, 1075
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CRIAÇÃO DE ESCOLAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561922

PORTARIA Nº 30 / 2013 – SAEN/SEDUC
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional – LDBN, o decreto nº 5154/04 de 23 de julho de 
2004, os Pareceres CNE/CEB nº 16/99, de 21 de janeiro de 1999, 
nº11/2000 e nº 39/04, de 21 de janeiro de 2004, a Resolução CNE/
CEB nº 01/05 de 08 de dezembro de 2005; Resolução CNE/CEB Nº 
06/12 de 20 de setembro de 2012, o decreto nº5840/2006, a Lei nº 
11.741 de 05 de março de 2008, a Lei nº 12.513 de 26 de outubro 
de 2011 e a Resolução CEE-PA nº 485/2009, art. 2º, parágrafo 
único e nº 01 de 13 de julho de 2010, articulada às diretrizes 
da Secretaria Estadual de Educação, implementadas na Rede de 
Escolas de Educação Profissional.
CONSIDERANDO ainda as diretrizes da Secretaria Estadual 
de Educação, implementada pela Secretaria Adjunta de 
Ensino/Diretoria de Ensino Médio e Profissional/Coordenação 
de Educação Profissional nos diversos níveis e suas formas de 
integração ao Ensino Fundamental e Médio;
Resolve:
Art. 1º- CRIAR a ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DE BARCARENA 
– EETEPA BARCARENA, no municipio de Barcarena-
Pará, passando a mesma integrar a REDE DE ESCOLAS DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO ESTADO 
DO PARÁ, para funcionar com a oferta de Educação Profissional 
e Tecnológica nos diversos níveis e formas de integração ao 
Ensino Fundamental e Médio.
Art. 2º – A Direção da Unidade de Ensino em conjunto com 
a Diretoria de Ensino Médio e Profissional e a Coordenadoria 
de Educação Profissional providenciarão junto a Coordenação 
de Descentralização – CODES, em conforme dispõe a portaria 
de lotação em vigência, a lotação de servidores necessários ao 

perfeito funcionamento da Unidade de Ensino.
Art. 3º – No âmbito da Secretaria de Estado de Educação, por 
meio dos departamentos competentes será assegurado à infra-
estrutura física e operacional necessárias ao funcionamento e 
implantação dos cursos ofertados pela Unidade de Ensino.
Art. 4º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração- SEAD, a oficialização do ato;
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 30 de julho de 2013
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 31 / 2013 – SAEN/SEDUC
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional – LDBN, o decreto nº 5154/04 de 23 de julho de 
2004, os Pareceres CNE/CEB nº 16/99, de 21 de janeiro de 1999, 
nº11/2000 e nº 39/04, de 21 de janeiro de 2004, a Resolução CNE/
CEB nº 01/05 de 08 de dezembro de 2005; Resolução CNE/CEB 
Nº 06/12 de 20 de setembro de 2012, o decreto nº5840/2006, 
a Lei nº 11.741 de 05 de março de 2008, a Lei nº 12.513 de 26 
de outubro de 2011 e a Resolução CEE-PA nº 485/2009, art. 2º, 
parágrafo único e nº 01 de 13 de julho de 2010, articulada às 
diretrizes da Secretaria Estadual de Educação, implementadas na 
Rede de Escolas de Educação Profissional.
CONSIDERANDO ainda as diretrizes da Secretaria Estadual 
de Educação, implementada pela Secretaria Adjunta de 
Ensino/Diretoria de Ensino Médio e Profissional/Coordenação 
de Educação Profissional nos diversos níveis e suas formas de 
integração ao Ensino Fundamental e Médio;
Resolve:
Art. 1º- CRIAR a ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DE TUCURUÍ – EETEPA 
TUCURUÍ, no municipio de Tucuruí-Pará, passando a mesma 
integrar a REDE DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA DO ESTADO DO PARÁ, para funcionar com a 
oferta de Educação Profissional e Tecnológica nos diversos níveis 
e formas de integração ao Ensino Fundamental e Médio.
Art. 2º – A Direção da Unidade de Ensino em conjunto com 
a Diretoria de Ensino Médio e Profissional e a Coordenadoria 
de Educação Profissional providenciarão junto a Coordenação 
de Descentralização – CODES, em conforme dispõe a portaria 
de lotação em vigência, a lotação de servidores necessários ao 
perfeito funcionamento da Unidade de Ensino.
Art. 3º – No âmbito da Secretaria de Estado de Educação, por 
meio dos departamentos competentes será assegurado à infra-
estrutura física e operacional necessárias ao funcionamento e 
implantação dos cursos ofertados pela Unidade de Ensino.
Art. 4º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração- SEAD, a oficialização do ato;
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 30 de julho de 2013
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561921

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2013-NLIC/SEDUC
Processo nº 552.555/2012
Objeto: Aquisição de material de consumo - Colchonete, Fralda Descartável 
Infantil e Lençol Infantil, para atender a demanda do Programa Nacional 
de Inclusão de Jovens – modalidade Projovem Urbano por fontes de 
recursos Resolução nº 60/2001 financiado pelo FNDE, no programa 1349, 
Projeto/ Atividade 6046, Fonte Governo Federal.

EMPRESA: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP

Itens: 01, 02, 03, 04, 05 e 06

VALOR TOTAL DO CONTRATO 4.809,20

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 4.809,20

Belém, 25 de julho de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562051
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 50/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 050/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 693.089/2013 Data da 
visita: conforme dia e horário especificado no edital.
Entrega do Edital: 31/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 31/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 30/08/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051 0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562077
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 630.549/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Ampliação da EEEM Salomão Matos - Salvaterra, no 
município de Salvaterra-PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CR ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 326.664,14

ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma da EEEM Prof. Ademar Nunes Vasconcelos – 
Salvaterra-PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SJ CONSTRUÇÕES LTDA-EPP R$ 84.477,07

Belém, 29 de julho de 2013
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562153

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 16/2013
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Conclusão da Construção de Escola Tecnológica 
do Pará, localizada na Rua Luiz Vilarinho, s/n – entre Av. Divino 
Cândido e PA-150, próximo ao Condomínio Nova Suíça, no 
município de Xinguara/PA. Processo n° 672.042/2013 Data da 
visita: 28/08/2013 Horário: 08:00h às 08:30h.
Entrega do Edital: 31/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 31/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 02/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051 0106000000          Federal
12122134919570000       449051 0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO


